CONTRATADA a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência), e o aumento do quantitativo de serviços na planilha 
orçamentária indicados no item 2.1 deste termo aditivo, representam um acréscimo de serviços no valor de R$ 56.805,26 (cinquenta e seis mil e oitocentos e cinco 
reais e vinte e seis centavos), equivalente a 1,18% do valor global inicialmente contratado.  

3.2 A supressão do quantitativo total prevista para os serviços da planilha contratual e indicados no item 2.1 deste Termo Aditivo, representa supressão de serviços 
no valor de R$ 368.286,67 (trezentos e sessenta e oito mil e duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos), equivalente a 7,69% do valor global 
inicialmente contratado. 

3.3 Considerando o acréscimo de R$ 56.805,26 descrito no item 3.1 deste Termo Aditivo e a supressão de R$ 368.286,67 descrita no item 3.2 deste Termo Aditivo, 
resulta supressão de R$ 311.481,41 (trezentos e onze mil e quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e um centavos) ao valor contratual. 

3.4 Considerado a supressão de R$ 311.481,41 expresso no item 3.3 deste termo aditivo, o valor total previsto na CLÁUSULA QUARTA, item 4.2 do Contrato,
passa de R$4.785.428,73 (quatro milhões e setecentos e oitenta e cinco mil e quatrocentos e vinte e oito reais setenta e três centavos) para R$ 4.473.947,32 
(quatro milhões e quatrocentos e setenta e três mil e novecentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos). 

4. DA CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. 

E para firmeza e como prova de assim houver entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.

[...]

a obra de construção da sede da Promotoria de Justiça Regional de Senhor do Bonfi m. Objeto do 
aditivo: a alteração dos quantitativos previstos para 74 (setenta e quatro) itens já constantes na Planilha de Serviços e a inclusão 
de 11 (onze) novos itens que representam um acréscimo de serviços no valor de R$ 56.805,26 (cinquenta e seis mil e oitocentos 
e cinco reais e vinte e seis centavos), equivalente a 1,18%e uma supressão de serviços no valor de R$ 368.286,67 (trezentos 
e sessenta e oito mil e duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos), equivalente a 7,69%, resultando em uma 
supressão de R$ 311.481,41 (trezentos e onze mil e quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e um centavos) ao valor global 
inicialmente contratado que passa de R$4.785.428,73 (quatro milhões e setecentos e oitenta e cinco mil e quatrocentos e vinte 
e oito reais setenta e três centavos) para R$ 4.473.947,32 (quatro milhões e quatrocentos e setenta e três mil e novecentos e 
quarenta e sete reais e trinta e dois centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 - Ação (P/A/
OE) 5092 - Região 7700 - Destinação de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 44.90.51.
*Retifi ca publicação constante da edição nº 3.489 do Diário da Justiça Eletrônico do dia 10 de janeiro de 2024.

[...]

6.21.3.1, 6.21.3.2, 6.23.1.3, 6.23.1.4, 6.23.2.2, 6.23.2.6, 6.23.2.9, 6.23.3.3, 6.23.3.7, 6.26.1, 8.8.2.1.1, 9.11.5.2.1, 9.15.1.1 da planilha do Contrato e indicados no
item 2.1 deste termo aditivo, representam um acréscimo de serviços no valor de R$146.603,77 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e três reais e setenta e sete
centavos), equivalente a 3,06% do valor global inicialmente contratado. Considerando o acréscimo anterior de R$ 56.805,26 (Primeiro Termo Aditivo ), resulta
acréscimo acumulado de R$ 203.409,03 (duzentos e três mil, quatrocentos e nove reais e três centavos), equivalente a 4,25% do valor global original do Contrato.

3.2 A supressão do quantitativo total prevista para os serviços relativo aos itens 5.6.1.2.1, 5.15.1.2, 6.3.2.1, 6.3.2.2, 6.3.3.5, 6.4.2, 6.4.3, 6.7.1.2.2, 6.7.2.1, 6.7.3.1,